
1 
 

Oddělení sociální prevence a kurately 

Vedoucí oddělení:  Od 01.09.2023 pověřena vedením oddělení                 

Mgr. S. Pfauserová, DiS. 

 
Kurátorky pro děti a mládež: Mgr. Silvie Pfauserová, DiS. tel. 318 402 352 

mob. 739 680 888 
 Jana Černíková, DiS. tel. 318 402 288 

mob. 775 475 314 
 Mgr. Jitka Čornyjová Mgr. Hana 

Sedláčková 
tel. 318 402 235 

mob. 730 526 256 
 Bc. Eva Mašková tel. 318 402 291 

mob. 778 724 670 
 

 

Činnost Oddělení sociální prevence a kurately 

• provádí opatření směřující k odstranění, zmírnění nebo zamezení prohlubování anebo 
opakování poruch psychického, fyzického a sociálního vývoje dítěte 

• zajišťuje sociální poradenství a terénní sociální práci pro rodiny s dětmi a mladé 
dospělé v rámci města a celého obvodu obce s rozšířenou působností 

•  v přímé spolupráci se školami, samosprávou a dalšími státními i nestátními 
organizacemi mapuje situaci v oblasti negativních jevů u dětí a mládeže a navrhuje 
možná preventivní opatření, 

• v rámci svých činností a kontinuální sociální práce spolupracuje s dalšími státními  
i nestátními institucemi, zejména krajskou pobočkou Úřadu práce ČR, krajským 
úřadem, okresní správou sociálního zabezpečení, policií, obecní policií, soudy, státním 
zastupitelstvím, Probační a mediační službou, poskytovateli sociálních služeb atd. 
 

 

Kurátorka pro děti a mládež  

Kurátorka pro děti a mládež je specializovaná pracovnice obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, která vykonává sociálně-právní ochranu dětí se zaměřením na nezletilé děti, které 
mají výchovné problémy, páchají (jinak) trestnou činnost a přestupky, nerespektují rodiče  
a jiné osoby odpovědné za výchovu, dopouštějí se útěků, záškoláctví, prostituce, užívají 
alkohol a jiné drogy apod. Smyslem práce je ochrana a vedení dětí s poruchami chování a její 
práce spočívá v pomoci těmto dětem při překonávání nepříznivých podmínek a vlivů, jimž jsou 
vystaveny, a provádí opatření ve snaze zamezit prohlubování nebo opakování rizikového 
chování dítěte či jeho okolí. Pomáhá rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů 
souvisejících s péčí o dítě, poskytuje nebo zprostředkovává odborné poradenství. Při spáchání 
(jinak) trestné činnosti se účastní výslechů nezletilých a mladistvých v rámci prověřování Policií 
ČR a je účastnicí přestupkového řízení či jednání před soudem pro mládež. Spolupracuje se 



2 
 

školskými a zdravotnickými zařízeními, středisky výchovné péče, odbornými službami pro 
rodiny a děti, věznicemi a soudy, státním zastupitelstvím a Probační a mediační službou ČR. 
 
Zabývá se dětmi a jejich rodinami: 

• pokud se dítě do 15 let věku dopustilo jednání, které má znaky trestného činu nebo 
přestupku, 

• pokud se dítě od 15 do 18 let věku dopustilo trestného činu nebo přestupku (bylo proti 
němu zahájeno trestní nebo přestupkové řízení), 

• pokud se u dítěte projevují závažné výchovné problémy a poruchy chování. 
 

V rámci své činnosti: 
• pracuje s nezletilými dětmi, u kterých se objeví nežádoucí projevy v chování a jednání, 

dětmi s poruchami chování, které mají problémy v rodinném soužití, ve škole, mají 
rizikové vrstevnické kontakty, případně experimentují s návykovými látkami či se 
dopouštějí protiprávního jednání, 

• poskytuje odborné sociálně právní poradenství dětem i rodičům při řešení jejich 
rodinných, osobních a sociálních problémů a krizových situací spojených s výchovnými 
problémy nebo trestnou činností dítěte, 

• provádí vyhodnocení situace ohroženého dítěte a jeho rodiny a vypracovává 
individuální plán ochrany dítěte, event. rozhoduje o uložení výchovných opatřeních, 

• podílí se na prevenci kriminality dětí a mládeže účastí na vhodných preventivních 
programech v rámci spolupráce s odborníky pracujícími s dětmi a mládeží, 

• nezletilé děti navštěvuje ve školách a jiných školských zařízeních, navštěvuje děti  
s nařízenou ústavní výchovou z důvodu závažných výchovných problémů, děti  
s uloženou ochrannou výchovou, děti vzaté do vazby a do výkonu trestního opatření 
odnětí svobody a sleduje jejich vývoj v těchto zařízeních, přičemž navštěvuje také 
rodiče těchto dětí, 

• účastní se úkonů v trestním řízení a přestupkových řízení, při těchto jednáních 
předkládá soudu komplexní stanovisko o sociální situaci dítěte - z jakého rodinného 
prostředí dítě pochází, možné příčiny nezákonného jednání spolu s návrhy vhodných 
opatření; ve prospěch mladistvých podává opravné prostředky 

• pomáhá dětem po propuštění z ochranné nebo ústavní výchovy a po propuštění 

z výkonu trestního opatření odnětí svobody s cílem působit k obnovení jejich 

narušených sociálních vztahů, jejich začlenění do rodinného a sociálního prostředí  

a k zamezení opakování protiprávní činnosti 

• intenzivně pracuje s dětmi staršími 16 let v oblasti přípravy na samostatný život.   

 


